B

C

C A P U T T E R T I U M . S Y N O P S I S C A P I T I S .

Inter alia quæ docebant Gnostici aliique hæretici erat hoc, nullum fore iudicium, ut homines sine metu iudicis et vindicis Christi suis concupiscentiis et hæresibus libere indulgenter. Refellit hoc S. Petrus, ac horrorem iudicii improvisi, et ignis horrendi quo conflagrabit mundus, atque novos cælos, novamque terram graphicè depingit; indeque concludit: Propter quod charissimi hæc expectantes, satagite immaculati et inviolati ei inveniri in pace. Secundo, ne mirentur iudicium differri, ait eius moram fore brevem, eamque a Deo hominibus concedi ad hoc, ut pœnitent et sua saluti consulant, uti monuit S. Paulus in suis Epistolis, quas asserit esse difficiles intellectu, et ab hæreticis depravari. Denique v. 17. monet ut in fide et gratia Christi firmi persistant et crescant.

1. **H**ANC ecce vobis, charissimi, secundam scribo epistolam, in quibus vestram excito in commonitione sincestrum mentem: 2. Ut memores sitis eorum quæ predixi verborum a sanctis prophetis, et apostolorum vestrorum, præceptorum Domini et Salvatoris: 3. Hoc primum scientes quod venient in novissimis diebus in deceptione illusores, iuxta proprias concupiscentias ambulantes, 4. Dicentes: Ubi est promissio, aut adventus eius? Ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturæ. 5. Latet enim eos hoc volentes, quod cæli erant prius, et terra, de aqua et per aquam consistens Dei verbo: 6. Per quæ ille tunc mundus aqua inundatus periret. 7. Cæli autem qui nunc sunt, et terra, eodem verbo repositi sunt, igni reservati in diem iudicii, et perditionis impiorum hominum. 8. Unum vero hoc non lateat vos, charissimi, quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus. 9. Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant: sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti. 10. Adveniet autem dies Domini ut fur: in quo cæli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem, et quæ in ipsa sunt

opera, exurentur. 11. Cum igitur haec omnia dissolvenda sint, quales oportet vos esse in sanctis conversationibus et pietatibus, 12. Expectantes et properantes in adventum diei Domini, per quem cœli ardentes solventur, et clementia ignis ardore tabescunt. 13. Novos vero cœlos, et novam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat. 14. Propter quod charissimi haec expectantes, salagite immaculati et inviolati ei inventari in pace. 15. Et Domini nostri longanimitatem, salutem arbitremini: sicut et charissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam, scripsit vobis. 16. Sicut et in omnibus epistolis, loquens in eis de his in quibus sunt quadam difficultas intellectus, quae indociti et instabiles depravant, sicut et ceteras scripturas, ad suam ipsorum perditionem. 17. Vos igitur, fratres, præsentes custodite: ne insipientium errore traducti excitatis a propria firmitate. 18. Crescite vero in gratia, et in cognitione Domini nostri et Salvatoris Iesu Christi. Ipsi gloria et nunc, et in diem æternitatis. Amen.

Vera. 1. **HANC ECCE VOBIS.**) O Christiani dispersi per Asiam, Bi-
Thyniam, Cappadociam, etc. ut dixit Epist. 1. cap. 1.
v. 1. significat cum hic se sisdem scriberet secundam,
quibus olim serisperat primam Epistolam.

In QUIBUS.) Scilicet Epistolis duabus, puta prima et secunda iam dictis.

VESTRAM EXCITO IN COMMONITIONE SINCERAM MENTEM.) Excito, scilicet quasi a somno torporis, torporis et oblitiosis: hoc enim innuit Graecum *ἀτηνός*. Paganus existimulo per commonitionem vestram sinceram mentem. Graece τὸν πονητὸν (perperam Erasmus legit, τὸν πονητὸν, id est, in cognitione) hoc est, in commonitione, in recordatione, in revocatione ad memoriam, iuxta id quod dixit Epist. 1. cap. 1. v. 12. Propter quod incipiam vos semper commovere de his. Discat hic Pastor eadem sepe restringere et inculcare suis subditis, donec ea plane perdiscent et in mores transferant. Ita S. Chrysost. hom. 19. in Acta, suis querentibus eadem ab ipso dici et repeti, respondet: *Hoc vos maxime perdit. Id vero convincit, quia nee saliantur eadem sibi in theatro spectantes. Additque, eorum reprehensionem esse, quod non corriganter toutes audientes.*

Nota, mentem fidelium sinceram vocat, primo integrum; secundo, incorruptum; tertio, puram et simplicem. *Sincerum* enim tria significat: Primo, *sincerum*, id est, integrum. Sic Ovidius 12. Metam. vocat *corpus sincerum*, id est, integrum: nudo explicans addit *sine vulnere*; et Lucret. lib. 3. membra *sincera*, id est, *integra*. *Sincerum* enim coaslatum videtur ex τῷ (unde *syncherum* per γ, scribunt nonnulli) id est, *simul*, et *cera*, q. d. *Simul cum cera*, ita dictum ab iis qui fructum alveorum cum socio dividunt; hi enim mel simul cum cera dividunt; quod si mel solum sine cera dent, socium fraudant, nec agunt sincere, id est, integræ.

Secundo, *sincerum* idem est quod incorruptum, immaculatum: sic Horat. lib. 1. cap. 2.

Sincerum est nisi vas quodcumque infundis acescit.

Sincerum, id est, incorruptum; et Cicero pro Quintio: *Nihil est tanum sanctum atque sincerum in civitate*. Uode nonnulli *sincerum* derivant a carie, q. d. *Sine carie*, id est, corruptione.

Tertio et optime, *sincerus*, inquit Donatus, est purus, sine fuso et simplex, ut mel *sincerum*, id est, sine cera. Sic vinum *sincerum* vocatur *purum*, non *mistum*: frumentum *sincerum* vocatur *purum*, carens leguminibus et paleis: *oleum sincerum* et *purum*, carens *oqua* et *fæcibus*. Et hoc significat Graecum *ἀπίκριτος*, id est, *sincerus*, *verus*, non *licitus*, *perspicuus*, *purus*, *manifestus*, quasi ad *λαζαρούς*, id est, *ad solis splendorem examinatus, et iudicatus*.

Talis esse debet Christianorum mens, et talis fuit pri-
morum aeo S. Petri; ita scilicet pura et sincere, ut au-
deret comparere et examinari a Deo sole iustitiae. Nihil eni-
m sicutum, nihil fucatum, nihil simulatum, nihil vitio-
sum corde occultabat, sed aperta omnia, candida, fidelia,
casta, virtuosa exhibebat: quod sapientib[us] corde, hoc oro
proferebat. *Sincerus* et *simplex*, nit S. Greg. 40. Moral.
cap. 17. vel iuxta aliam editionem 29. mentem semper ad
patientiam preparat, et eructis pro iustitia de perceptis
contumelias exultat, afflictis ex corde compatitur, de bono-
rum prosperitatibus quasi de propriis latatur, sacri verbi

pabula in mente sollicitus ruminat, et inquisitus quidlibet eloqui dupliciter ignorat. Idem sinceritatis exemplum dat Isaac patriarcham. Morum, ait hom. 15. in Ezech. *simplicitas placet? Isaac ad meum venit, quem in omnipotentiis Dei oculis vita sua tranquillitas ornavit?* Et S. Ambr. lib. de Ioseph. cap. 1. docet nos discere in Abraham *impigrum fidei devotionem*, in Isaac sinceræ mentis puritatem, in Iacob singularem animi laborumque patientiam: *Ioseph vero propositum esse tamquam speculum castitatis*. Idem S. Ambr. lib. 10. in cap. 23. Luca docet, sinceritatem perditam ab Adamo, restitutam esse per Christum, ideoque Christum in cruce bibisse acetum, ut vitium corruptæ naturæ de corpore aboleretur humano. *Nos ergo*, inquit, *vita nostra per incuriam mentis corporisque concreta transfundamus in Christum per penitentiam, ut ab illo nobis vini sanguinisque celestis incorrupta sinceritas refundatur.*

S. Bernard. serm. 3. de Circumcis. *Primo omnium*, ait, *Christus appareat puer cum virgine matre, ut simplicitatem et verecundiam ante omnia querendam nobis doceat esse. Nam et pueris simplicitas naturalis, et cognata virginibus verecundia est. Omnibus ergo nobis in conversionis nostræ initio nulla magis virtus necessaria est, quam simplicitas humilis, et gravitas verecunda*. Idem ad sororem de modo bene vivendi, cap. 9. *Sit in ingressu tuo simplicitas, in incessu honestas. Nihil dedecoris, nihil lascivie, nihil petulantie, nihil insolentie, nihil levitatis in incessu tuo appareat. Antinus enim in gestu corporis appetit: gestus signum est mentis*. Idem Ep. 334. ad Rolandum Cardinal. *Pro te facial columbinam simplicitas, et adversus malitiam et antiqui serpentis astutas millet prudentiam serpentina*.

Ita Paulus gloriatu[m] in sinceritate, eamque vocat gloriam conscientia, 2. Cor. 1. 12. *Gloria nostra*, inquit, *hoc est, testimonium conscientiae nostræ; quod in simplicitate cordis et sinceritate Dei, et non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversari sunus in hoc mundo*. Et ad camdem exhortans Corinthios omnesque fideles Epist. 1. cap. 5. 7. *Pascha nostrum*, inquit, *immutatus est Christus. Itaque epulenkur non in fermento veteri, neque in fermento malitiae et nequitix, sed in azysu sinceritatis et veritatis. Panis enim azymus est purus et sincerus, fermentatus vero est impurus et mistus*.

UT MEMORES SITIS EORUM QUA PRÆDIXI VERBORUM A Vers. 2.
SANCTIS PROPHETIS.) d. q. Ut memores sitis verborum, quae prædixi ex oraculis Prophetarum. Unde Graeca clare habent: *μνήμες των προφητῶν πράξεων οὐ τοις αγνώστοις*. id est, ut memores sitis verborum predictorum a sanctis Prophetis: ita OEcum. Pagn. Vatabl. et alii. Noster Interpretis τοὺς προφηταῖς, id est, predictorum, sangaciter retulit, tam ad S. Petrum, quam ad Prophetas, quia vidit S. Petrum refricare hic fidelibus oracula Prophetarum, non omnia (illa enim plurima et multis incognita sunt, ne huc pertinent) sed ea dumtaxat que spectant Christum et Christianam fidem, ac legem, quam a Prophetis prænuntiatam fuisse dixit cap. 4. v. 19. fidem enim Christi ex oraculis Prophetarum confirmare intendit. Unde Dionys. Carthus. et alii legunt: *U[er]t memores sitis verborum Prophetarum et Apostolorum sanctorum, q. d. Verba Apostolorum succinent et concinnant verbis Prophetarum*. Quod enim Apostoli predicarunt factum per Christum, hoc Propheta[rum] per eundem prædixerunt. Hoc est quod ait Paul-

Ius, nos superadiscitos esse super fundamentum Aposto-
lorum et Prophatarum, Ephes. 2. 20.

ET APOSTOLORUM VESTRORUM PRECEPTORUM DOMINI ET SALVATORIS.) Quia præcepta Apostolorum sunt præcep-ta Christi Salvatoris, q. d. Ut memores sitis præceptorum Christi Domini et Salvatoris, quæ eis iussu vobis promul-garunt Apostoli vestri ; illi enim non sua, sed Christi præcep-ta vobis tradiderunt. Sic ait S. Paulus : *Scitis quæ præcep-ta dederim vobis per Dominum Iesum*, 1. Thess. 4. 2. Unde infert v. 8. *Ilaque qui hæc spernit, non hominem spernit, sed Deum.* Et 1. Cor. 14. 37. *Si quis, ait, videtur Prophetæ esse aut spiritualis, cognoscat quod scribo vobis, quæ Domini sunt mandata.*

Alli per hyperbatonem ad *Domini Salvatoris*, referunt non ad præceptorum, sed ad Apostolorum, q. d. Memores esto-te præceptorum Apostolorum, quia illi sunt Apostoli Domini Salvatoris. Ita S. Iudas v. 17. *Memores, ait, estote verborum quæ prædicta sunt ab Apostolis Domini nostri Iesu Christi.* His nominib[us] favent nonnulla Graeca, quæ pro *vñvñ*, id est, *vestrorum*, uti legunt Complut. Regii et Latinus Vulgatus, legunt *vñvñ*, id est, *nostrorum*, q. d. Apo-stolorum qui sumus nos. Unde Vatabl. totum hunc locum sic vertit: *Ut memores sitis verborum quæ prædicta sunt a sanctis Prophetis, et mandati nostri qui sumus Apostoli Domini et Salvatoris.*

Vers. 3. **HOC PRIMUM SCIENTES.)** q. d. Ante omnia hoc velut maxi-mi momenti scitote et adverte, quasi ab eo pondeat æ-terna salus, vel damatio vestra: quo significat fideles, si salvi esse velint, summe cavere debere seductores et heretico-s: hi enim suos asseclas secum abducunt in gehennam.

VENIENT IN NOVISSIMIS DIEBUS.) Sub finem mundi tem-pore Antichristi, inquit S. August. 20. Civit. 18. et alii. Hoc verum, sed actius: S. Petrus enim monet fideles tum viventes et deinceps victuros, ut caveant bosce seducto-res. Unde nota exxix, id est, novissima tempora, in Script. vocari *vñvñ*, id est, *posteriora*; ultraque enim significat Hebr. Ηγενέσθαις αχαρίτ: quo modo Prophetæ solent voca-re Messiae tempus novissimum, id est posteriorius, ac sequens legem tum naturæ, tum Mosis. Ita illud vocat Isaías, c. 2. v. 1. Micheas c. 4. 1. Iοel c. 2. 28. et S. Ioannes Ep. 1. cap. 2. 18. Significat ergo S. Petrus omniibus futuris tem-poribus, et maxime sub finem mundi, venturos varios seductores, omnesque studiose esse cavendos. Idem monuit S. Paulus 1. Timoth. 4. 1. et Actor. 20. 29. Vide ibi dicta. Notat præcepit Gnosticos, qui illo ævo docebant libe-re vacandum cupidinibus, et libidinibus, et fideles minan-tes diem iudicii irridebant, quasi qui iōani umbra et ter-riculamente rei false, sibi adimerent usum et fructum iu-cunda et voluptuarie vitæ.

IN DECEPTIONE ILLUSORES.) S. August. 20. Civit. 18. legit, *illusione illudentes*; S. Hieron. lib. 1. contra Iovi-nian. *illusores sedentes.* Tales erant Gnostici, qui irri-debant omnia divina et humana, ac præsertim metu nū-minis, iudicii et vindictæ divinae: hunc enim adimentes hominibus persuadebant eis impune vacare veneri et ven-tri. Atque haec erat, et etiamnum est hereticorum doctri-na, seductio et deceptio. Idem faciunt moderni Gnostici, qui, cum sint sine Deo (utpote atheo) solos se sapere putant, atque sapientes indigitant.

IXUTA PROPRIAS CONCUPISCENTIAS AMBULANTES.) In-dulgentes gulae, libidini, cæterisque concupiscentiis, idque assidue et continue: *et enim ambulantes significat conti-nuationem, consuetudinem, propositum et statum vitæ voluptuarie.*

Vers. 4. **DICENTES** (irrisorie, ut illi eorum prodromi apud le-men, dicentem cap. 17. v. 15. *Ecce ipsi dicunt ad me: Ubi est verbum Domini? venial?*) **Ubi EST PROMISSIO AUT AD-VENTUS EILS?** Grace iam legitur ποιεῖται ἡ επιγένεσις της προφητείας αὐτοῦ, id est, *Ubi est promissio præsenzia (vel ad-ventus) ipsius*, uti legit S. Augustinus 20. Civit. 18. *Ipsius*, intellige Christi, qui, ut omnibus fidelibus constat, promisit se rursum venturum in terram, ut sua presen-tia visitet et iudicet mundum, bonos glorificando in cælis,

A malos damundo ad tartara. Hebræi enim suppositum se-pe subiectum, et illud quasi vulgatum et notum cuique sub-audiendum relinquunt. Sensus est, q. d. Venient seducto-res, qui, ut concupiscentias suas sine remorsu et metu nū-minis vindicis, impudenter instar brutorum explant, ne-gabunt Christum redditurum ad iudicium, ponasque exa-cturum de iis qui concupiscentis indulserint.

Tales fueri Primo, Sadducei negantes carnis resurrec-tionem, omnincæ spiritum, ac consequenter animæ im-mortalitatem, gehennam et vitam æternam, Actor. 23. 8. garunt Secundo, idem docuerunt Doctheani, orti a Doctheo lu-diœ, tempore Neronis et S. Petri sub annum Domini 52. clum, teste Hegesippo et S. Hier. contra Lucifer. Tertio, Hyne-naeus et Philistus dicentes resurrectionem iam esse factam, quos S. Paulus tradidit Satane 2. Tin. 2. Quarto, Gno-stici, negantes iudicium, teste Philastrio. Horum parens fuit vel Basilides, ut vult S. Hieronymus de viris illustr. vel Nicolaus unus et septem primis Diaconis, ut vult S. August. lib. de Hæresib. vel potius Carpocrates, ut vult

B S. Irenæus lib. 1. cap. 24. qui illo ævo vixit, et auctorem penè videat potius. Quinto, Floriani, dicentes resurrectionem non esse aliam, quam filiorum procreationem; in hac enim pater quasi resurgit et perdurat in filio: quorum au-tor fuit Florius sub Commodo Imper. et Sotere Pontif. sub annum Christi 182. teste Eusebio 5. Histor. cap. 15. Sexto, futurum iudicium et carnis resurrectionem negabant Symmachiani sub annum Domini 273. Septimo, Proclia-nite, qui et Prodiante et Hermítæta Philastria nomi-nantur, ortique sunt tempore Valentini Imper. et Damasi Pontif. sub annum Domini 382. Octavo, Albanenses anno Domini 796. Nono, sub annum Domini 1001. cum multa diem finis mundi predixissent, eorumque prædictio de-prehensa esset falsa, nata est hæresis dicentum mundum esse incorruptibilem, quæ se hoc S. Petri loco tueri cona-batur, uti ex Abbone Abbate Floriacensi refert Baron. au-nio iam dicto. Decimo, nostro ævo, iudicium futurum ne-garunt Davidegeorgiani anno Christi 1525. Rursum Liber-tini, ut quasi equi effrænes concupiscentiis adhinniant et indulgent, neganti iudicium, resurrectionem, omneque du-men. Idem faciunt multi alii, pluresque faciunt in fine mun-di, ac in primis ipse Antichristus, qui erit atheus et luxu-riosissimus, ac Atheismum et Epicureismum publice do-cebit: volet enim ipse solus coli ut Deus, uti docet Daniel cap. 11. 37. et Paulus 2. Thessal. 2. 4.

EX QUO ENIM PATRES (scilicet primi et prisci, a qui-bus genus hominum prosemnatum est) **DORMIERUNT (mor-tui sunt) OMNIA SIC PERSEVERANT AB INITIO CREATORÆ.** Grace xxi. 26, id est, *creacionis*. Unde Tigurin. verit. *Omnia sic permanent sicut ab initio creationis erant*, q. d. O-mnia sic permanent, sicut ab initio condita et creata sunt.

Ex mundi diuturnitate, et rerum omnium constantia Constans colligunt eius eternitatem, quod scilicet talis semper per-mundi durabit, ut de eius occasi, et secundo Christi adventu ne-incon-stantia debat esse sollicitus. Sic Aristot. lib. 1. de Celo, ca-e-lum esse incorruptibile colligit ex eo, quod nulla unquam se Nu-merio in eo visa sit motatio. Si paralogizant et errant: tum quia mea.

D crebrae, immo perpetuae, sunt in mundo rerum vicissitudi-nes, motus, generationes, corruptiones, alteraciones, etc. uti subdit S. Petrus: *tum quia numeri, id est Deus gubernator, iudex et viudex, maxime demonstratur ex mundi hu-ius inconstantia constantia, et constanti inconstancia.* Quis enim res tam inconstantes, inno inter se pugnantes et con-trarias; uti sunt ignis et aqua, calor et frigus, Auster et Aquilo, humor et siccitas, grando et pluvia, sterilitas et fecunditas, fruges et fructus tam varii et contrarii, etc. facit adeo esse constantes, ut tam constanter statis tem-poribus per tot annorum millia nascentur et proveniant, nisi unum idemque constans Numen. Vide Theodor. de-cem libris de Providentia, et nostrum Lessium de Numine. Tum denique, quia creatura sicut a Deo creatæ ini-tium accepert, ita et ab eodem finem præstitutum ac-cipient. Qui enim ea fecit oriri, idem faciet ea occidere: in eius enim manu et arbitrio uti est rerum ortus, ita est

et occasus, ut clamat omnes Prophetæ totaque Scriptura. Id ideo verum est et evidens, ut Cicero lib. 2. de Natura decorum, ex Aristotele id ostendat esse luce clarius; sic enim ait: *Praeclare Aristoteles: Si essent, inquit, qui sub terra semper habitavissent bonis et illustribus domiciliis, que essent ornata signis aliquę picturis, instructaque rebus iis omnibus quibus abundantii qui beati putantur, nec tamen existent unquam supra terram, accepissent autem fama et auditione esse quoddam nunquam, et vim Deorum; deinde aliquo tempore patefactis terra fauibus, ex illis additis sedibus evadere in hæc loca quo nos incolumis, atque exire potuissent; cum repente terram et maria calunque vidissent, nubium magnitudinem, ventorumque vim cognovissent, expetivissentque solem, eiusque tuum magnitudinem pulchritudineque, tum etiam efficientiam cognovissent, quod is diem efficeret loto celo luce diffusa: cum autem terras nox occupasset, tum celum totum cernerent astris distinctum et ornatum, lunaque luminum varietatem, tun crescentis, tun senescientis, eorumque omnium ortus et occasus, atque omni aeternitate ratos immutabilesque cursus: hæc cum viderent, profecto et esse Deos, et hæc tanta opera Deorum esse arbitrarentur. Et inferius: Quis enim hunc hominem dizerit, qui, cum tan certos cæli motus, tam raros astrorum ordines, tamque omnia inter se conexa et apta viderit, neget in his ullam inesse rationem, ea que cusi fieri dicat, quæ quanto consilio gerantur, nullo consilio assequi possimus? At cum machinatione quadam moveri aliquid videamus, ut spharam, ut horas, ut alia permulta, non dubitamus quin illa opera sint rationis; cum autem impelut cæli admirabilis cum celeritate moveri vertique videamus, constantissime confidentem vicissitudines anniversarias, cum summa salute et conservatione rerum omnium, dubitamus quin ea non solun ratione fiant, sed etiam excellenti quadam divinae ratione? Deinde discurrendo per singula elementa, astra, solem, lunam, herbas, flores, bestios, ac membra hominis, ostendit omnia et singula nou nisi a divina mente tam affabre esse composita, ac ab eadem conservari, regi et dirigi, ut omnia tacita voce clament esse Numen, esse Deum iudicem et vindicem malorum æque ac bonorum.*

Vers. 5. **LATET ENIM EOS HOC VOLENTES.**) q. d. Volentes et ultra hoc nesciunt, quia scire nolunt. Hæc est ignorantia affectata propria illorum, seductorum et hereticorum. Probabiliter non sic perseverare uti fuerint ab initio creaturae, uti dicebant illorum et Gnostici, ex eo quod Deus tempore Noe totum mundum ob sceleram perdidit diluvio, ac simil modo eum perditoris sit per ignem, eoque illi finem cum merita poena cuique allaturus. Ita Oecumen. *Sicut, ait, cælo et terra ex aqua constitutis diluvium inopinato supervenit, ita et nunc statutum est ut per ignem fiat universi corruptio, cum quo impii peribant.*

QUOD CÆLI ERANT PRIUS, ET TERRA, DE AQUA ET PER AQUAM CONSISTENS VERBO DEI.) Est syllēpsis: *to consistens* non tantum terram sed et cælos respicit, et in ea quasi concipiūt; proxime tamen referunt ad terram, ideoque dicitur *consistens* in singulari; sed tamen ad cælos quoque per syllēpsin hebreacum (hebrei enim adiectivum concordant cum substantivo proximiōri, licet ad remotius quoque referatur; vide Bellarminum in Syntaxi Hebraica) extendunt, ut *consistens*, idem sit quod *consistens*, ut legit Clarius, Catharicus, Salmeron et Caet. Imo S. August. 20. de Civit. cap. 18. sic legit: *Cæli erant olim et terra ex aqua et per aquam constituta; ac Beda et Oecumen. hic, et Rupert. lib. 1. in Gen. cap. 50. sic legendunt: Cæli erant olim ex aqua et per aquam constituti. Ex qua lectione liquet, earum falsores esse ex aqua, ideoque Hebr. vocari sciāmāin, id est, ibi aqua, uti ostendit Genes. 1. v. 2. et 6. et asserit Oecumen. hic: unde aqua ita dicta est, quasi a qua omnia: hinc Thales Milesius dicit aquam esse rerum omnium principium. Sensus est, q. d. Latet eos quod cæli et terra consistant Dei verbo, ac proiundit quod eodem Dei verbo occiderit et aboliri possunt. Sicut enim Deus dicendo, *fiat lux, cæli, sol, etc.* ea crea-*

Avit, sicutque ut essent et consistenter; ita pariter dicendo: *Nou sint amplius, vel desinant esse, illico illa non erunt et esse desinent: imo si Deus dumtaxat suum verbum manumque subducet, ita ut amplius non dicat, *fiat lux, cæli, sol, etc.* hoc ipso omnia esse desinent.* Res enim omnes ita a Deo ab initio creata sunt, ut continuo ab eo conservari, suumque esse accipere, ac velut continuo creari debant: pendent enim a Deo, ut radii pendent a sole. Quare conservatio rerum in Deo non est aliud, quam continuatio creationis, sive continua rerum creatio. Porro cælos et terram proprie accipere, non autem materiam primam, ut videtur velle S. Aug. lib. 1. de Genesi contra Manich. cap. 7. ne enim materia prima creata est informis, sed cum forma cælorum et terræ. Rursum cali non solum aeterni, ut vult Beda et alii, sed et veros cælos significat.